
 

 

CITTA’ DI CASTEGGIO 
(PROVINCIA DI PAVIA) 

 
 

Reg. Gen N. 197  
 

 

Del  26 febbraio 2026 
 

SETTORE - SERVIZIO 2- GESTIONE RISORSE 
 

Determinazione n. 17 del 18/02/2026 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE PER L’ACQUISTO DI PC E 
MATERIALE INFORMATICO CON BANDO PNRR M1 C1 I2.3.2 (Risorse in 
Comune)  MEDIANTE RICORSO AL MERCATO ELETTRONICO DELLA 
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE CIG n. BA754B380A 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

 

Premesso che: 

• con Decreto n. 13 del 29/12/2025 la sottoscritta De Filippi Cristina è stata individuata quale 

Responsabile del Servizio n.2 “Gestione Risorse”; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 27/11/2025 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2026/2028; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 23/12/2025 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione Finanziario 2026/2028; 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 217 del 30/12/2025 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2026/2028;  

Considerato che al fine di raggiungere gli obiettivi progettuali previsti nell’ambito della Missione 1 

“Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e turismo”, Componente 1 “Digitalizzazione, 

innovazione e sicurezza nella PA” PNRR, il Dipartimento della funzione pubblica, nell’ottica di 

rafforzare la capacità amministrativa dei Comuni con una popolazione compresa tra i 5.000 e i 

25.000 abitanti, ha finanziato l’acquisto di beni e servizi individuati tramite specifiche categorie 

merceologiche messe a disposizione su catalogo MePA, tramite il portale Acquistinretepa, 

funzionali al miglioramento dell’operatività dei Comuni medesimi;  

Atteso che con decreto del Presidente del Consiglio Ministri n. ID 62032429 del 30 ottobre 2025, si 

è, tra l’altro, disposto, per le motivazioni ivi riportate:   

a) di approvare lo schema di Avviso “Risorse in Comune”, destinato al finanziamento 

dell’acquisto di beni e servizi da parte dei Comuni con popolazione compresa tra i 5.000 – 

25.000 abitanti, individuati tramite specifiche categorie merceologiche messe a disposizione 

sul catalogo MePA, e i relativi allegati, parti integranti e sostanziali dello stesso decreto, a 

valere sulla Missione 1, Componente 1, Investimento 2.3 “Competenze e capacità 

amministrativa”, Sub-Investimento 2.3.2 “Sviluppo delle capacità nella pianificazione, 

organizzazione e formazione strategica della forza”;  



 
b) di assegnare all’intervento di cui al citato Avviso una dotazione finanziaria pari a euro 

100.000.000,00 (cento milioni/00), IVA inclusa, a valere sulle risorse dell’iniziativa Next 

Generation EU, Missione 1 “Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e 

turismo”, Componente 1 “Digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella PA”, Investimento 

2.3 “Competenze e capacità amministrativa”, Sub-Investimento 2.3.2. “Sviluppo delle 

capacità nella pianificazione, organizzazione e formazione strategica della forza” (CUP 

template: 2510006) , di cui alla contabilità speciale n. 6290, denominata PNRR-PCM 

DIP.FUNZIONE PUBBLICA;  

c) di assumere il ruolo di Responsabile del procedimento, ai sensi della legge 7 agosto 1990, 

n. 241 s. m. e i., e di dare atto che, come previsto nel Decreto n. ID. 60935751 del 5 

settembre 2025 assunto dallo scrivente, l’Ufficio per l’organizzazione e il lavoro pubblico 

(UOLP) è l’Ufficio tematicamente competente per la gestione della misura di cui trattasi. 

Dato atto che: 

• Il 30 dicembre 2025 è stato pubblicato il Decreto di ammissione al finanziamento che 

elenca, nell’ allegato, i Comuni beneficiari del finanziamento, unitamente all’importo 

attribuito, in coerenza con i criteri previsti dall’Avviso;   

• Il 4 febbraio 2026 è stato pubblicato il Decreto di ammissione definitiva al finanziamento 

che elenca, nell’allegato, i Comuni che – a seguito di espressa accettazione del 

finanziamento assegnato, tramite l’acquisizione e comunicazione del CUP d’intervento – 

possono procedere con gli acquisti di beni e servizi sul portale Acquistinrete PA, gestito da 

Consip SpA. 

• La finestra temporale per gli acquisti da disporre obbligatoriamente tramite MEPA sarà 

aperta dal 5 febbraio 2026 al 31 marzo 2026; 

• Con l'Avviso Risorse in Comune, il Dipartimento della funzione pubblica si pone l'obiettivo 

di supportare e accompagnare gli enti locali in un percorso di rinnovamento attraverso la 

valorizzazione del capitale umano, la riqualificazione degli spazi e degli strumenti di lavoro 

e lo sviluppo di soluzioni tecnologiche che consentano alle Amministrazioni di incrementare 

la propria capacità amministrativa, la propria efficienza e di essere maggiormente attrattive e 

in grado di rispondere prontamente alle sfide del contesto socioeconomico 

Considerato che: 

• Il Comune di Casteggio è risultato assegnatario di un contributo pari ad € 32.647,52 (fascia 

di abitanti tra 5.000 e 10.000); 

• il Cup (codice unico di progetto) assegnato è D54J26000220006; 

• i beni ed i servizi acquistabili sono allegati nell’Allegato 2 “Schede tecniche di catalogo 

relative ai beni e servizi” e sintetizzati nell’Allegato 3 “Mappatura dei fabbisogni di acquisto 

dei Comuni”; 

Rilevata la necessità di implementare ed adeguare parte delle dotazioni informatiche in uso agli 

uffici comunali procedendo all’acquisto di: 

 

260126_CCN  n°1 Notebook HP ProBook 4 G1i 16 

 

260126_CCMV n°1 Monitor Philips 272S1MH 

 

260126_CCS   n°1 Stampante multifunzione HP Color LaserJet Pro 4302fdw 

 

260126_CCP   n°2 Mini Pc ACER VERITON VVN4720GT e relativi accessori 

 

260126_CCL   n°3 Office Home and Business 2024 

 

110226_CCM  n°1 Monitor Business Samsung S27D406 



 
Considerato che: 

● che è vigente il sistema di qualificazione previsto dall'art. 62 del Decreto Legislativo n. 

36/2023; 

● con la legge 30 dicembre 2018 n. 145, (legge di stabilità 2019) art 1 comma 130 è stata 

modificata la norma che regola l’obbligo di ricorso al mercato elettronico escludendo tutti 

gli acquisti di valore inferiore ad euro 5.000,00. 

● che l’importo complessivo contrattuale della fornitura/servizio sopra specificata è inferiore 

ad 140.000,00 euro e che, pertanto è possibile procedere in via autonoma all’affidamento 

dell’appalto della fornitura/servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1 

lett. b) del D.Lgs. 36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara, nel 

rispetto dei principi di cui al libro I del d.lgs. 36/2023. 

● L’art. 49 comma 6 del D. Lgs. 36/2023 prevede la possibilità di derogare all’applicazione 

del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore ad € 5.000,00. 

Visto l’articolo 1, commi 512 e 516 della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante le Disposizioni 

per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità per l’anno 2016) 

e viste, in particolare, le disposizioni che regolano gli acquisti di beni e servizi informatici e di 

connettività; 

Considerato che: 

- i beni sopra elencati rientrano tra quelli previsti nell’Allegato 2 “Schede tecniche di catalogo 

relative ai beni e servizi” del bando “Risorse in Comune”; 

- gli enti destinatari del contributo possono procedere con gli acquisti di beni e servizi sul portale 

Acquistinrete PA, gestito da Consip SpA; 

- i beni oggetto della fornitura è reperibile sul mercato elettronico della pubblica amministrazione 

(MEPA); 

Esaminate le offerte economiche e le condizioni di vendita presenti sul MEPA gestito da Consip spa 

alla data odierna ed individuata la Ditta Zucchetti Informatica Spa - P.I. 09588050154 - Via 

Solferino n. 1 – LODI (LO) che per la fornitura di quanto sopra specificato, come da scheda 

d’ordine n. 8948508 offre il prezzo di € 4.096,14 oltre iva per € 901,15 per cui complessivamente € 

4.997,29; 

Ritenuto pertanto di autorizzarne l’acquisto tramite il ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione Consip (MEPA); 

Considerato che l'art. 192 del Decr. Legisl.vo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., inerente la 

determinazione a contrattare e le relative procedure: 

- l’oggetto del contratto è la fornitura di attrezzature informatiche; 

- il contratto sarà stipulato nella forma telematica dello scambio della lettera commerciale; 

- le clausole contrattuali sono quelle previste dalla lettera commerciale; 

Visto il punto 4.2.2 delle linee guida n. 4 emanate dall’ Anac, aggiornamento in data 1 marzo 2018; 

Visto l’art. 119 comma 7 del D.lgs 36/2023 il quale prevede che la Stazione Appaltante proceda ad 

acquisire il DURC; 

Dato atto che l’AVCP ha attribuito a tale procedura il codice CIG n. BA754B380A, ai sensi dell’art. 

3 legge 13/08/2010, n. 136, così come modificato dal D.lgs. 12/11/2010, n. 187 convertito con 

modificazioni in legge 17/12/2010, n. 217; 

Considerato che al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 

della Legge n. 136/2010 e s.m.i., la Stazione Appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti 

attraverso la propria tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario/postale su conto corrente 

bancario o postale acceso presso banche o presso la Società Poste Italiane S.p.A, dedicato anche 

non in via esclusiva a tale commessa pubblica, verrà richiesto, successivamente all’affidamento, ai 

sensi dell’art. 3, comma 7, della citata legge alla ditta affidataria; 

 

DETERMINA 



 
 

1.Di aggiudicare definitivamente e direttamente alla Ditta ZUCCHETTI INFORMATICA SPA. con 

sede in  LODI (LO) 26900 –Piazza Mino Zucchetti 1, P. I.V.A 09588050154 la fornitura delle 

dotazioni informatiche in premessa elencate rientranti nell’elenco dei beni e servizi di cui 

all’Allegato 2 del Bando Risorse in Comune per il prezzo di € 4.096,14 oltre iva per € 901,15 per 

cui complessivamente € 4.997,29; 

2.Di dare atto che la procedura di acquisto è stata effettuata nel mercato elettronico (MEPA) 

attraverso il sistema dell’ordine diretto d’acquisto (O.d.A), come da ordinativo esecuzione 

immediata n. 8948508; 

3.Di dare atto che i rapporti con l’aggiudicatario verranno formalizzati secondo quanto previsto 

dall’art. art. 18, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata 

o strumenti analoghi; 

4. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 

all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 

perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 

Eserc. 

Finanz. 

2026  

Cap./Art. 710/0 Descrizione Risorse in Comune – Acquisto Strumentazione 

Miss./Progr. 01/11 PdC finanz. U.2.02.01.07.999 Spesa non 

ricorr. 

NO 

Centro di 

costo 

 Compet. 

Econ. 

2026 

SIOPE 1030219005 CIG BA754B380A CUP  

Creditore Zucchetti Informatica S.p.A. 

Causale 
Acquisto di PC e materiale Informatico con Bando PNRR M1 C1 I2.3.2 (Risorse 

in Comune)  

Modalità 

finan. 

Contributo ministeriale Bando PNRR M1 C1 

I2.3.2 (Risorse in Comune) 

Finanz. da 

FPV 

 

Imp./Pren. n. 

 
Importo € 4.997,29 Frazionabile 

in 12 

 

 

5. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio. 

6. Di dare atto che ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, come introdotto dalla legge 190/2012 e 

dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013, nella assunzione del presente provvedimento, di aver esperito gli 

accertamenti del caso da cui non è emersa la sussistenza di situazioni di conflitto di interessi con 

interessi personali, del coniuge, di conviventi, di parenti e affini entro il secondo grado. 

7. Di dare atto che ai sensi delle linee guida emanate dall’Anac n. 4/2018, per gli affidamenti diretti 

di lavori, servizi e forniture di importo superiore a 5.000,00 euro e non superiore a 20.000,00 euro, 

la verifica sull'assenza dei motivi di esclusione di cui all'art. 80 del Codice dei Contratti Pubblici, 

fatta eccezione dei requisiti di cui ai commi 1, 4 e 5, lettera b), è effettuata su un campione 

significativo da parte del soggetto responsabile dell'ammissione; 

8. Di dare atto che per l'affidamento del servizio di che trattasi sono rispettate le prescrizioni dettate 

dalla Legge n. 208/2015 – Legge di stabilità 2016 – commi 512 e 515 e pertanto non sono 

applicabili al servizio medesimo le restrizioni del comma 516 art.1 della Legge 208/2015 in quanto 

acquisito tramite il Mercato Elettronico di Consip SpA; 



 
9. Di disporre la pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente sul sito web 

istituzionale:  

- Provvedimenti - Bandi di gara e contratti (Art. 37 D.lgs.33/13 – legge 190/12); 

- Provvedimenti - Provvedimenti dirigenti (Art. 23 D.lgs. 33/13). 

 

 

        

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

         DE FILIPPI CRISTINA  * 

 
* Atto firmato digitalmente ai sensi del dlgs. 82/2005 

 

 

 

 


